
 

 
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023.
 
 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do 
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 
22 de dezembro de 2022 
2022 – LDO 2023.

CONSIDERANDO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

CONSIDERANDO 
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE

CONSIDERANDO
– CC, para serviços de publicidade, real
fomento e patrocínios.

CONSIDERANDO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO CEARÁ 
de fardamento.

 CONSIDERANDO 
GERAIS DO ESTADO 
externa. 

CONSIDERANDO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
entre projetos e atividades,
2. 

CONSIDERANDO 
TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 
ao DETRAN. 

CONSIDERANDO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
equipamentos laboratoriais e reajuste das bolsas de monitoria de extensão.

CONSIDERANDO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
contrapartida do convênio celebrado entre a UVA e CAPES para atender ao programa PARFOR e 
aquisição de material permanente para a instituição.

CONSIDERANDO 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
e recursos a ser repassado a título de contribuições/convênios firmados.

CONSIDERANDO 
ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
domiciliares ao sistema de esgotamento sanitário.

CONSIDERANDO
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
equipamentos e m
de medicamentos da PPI possibilitar o pagamento da última medição da obra da emergência, 
pagamento de repasses às UPAs,pagamento de equipamentos e materiais permanentes para o 
hospital municipal de Acaraú.

 

DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ
o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do 
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 
22 de dezembro de 2022 – LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 

LDO 2023. 

CONSIDERANDOa necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA – AL, para o reajuste dos subsídios dos senhores deputados.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL 
CC, para serviços de publicidade, realização de eventos, execução de convênios e termos de 

fomento e patrocínios. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO CEARÁ – DETRAN, 
de fardamento. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar
GERAIS DO ESTADO – EGE, entre projetos e atividades, para pagamento de juros da dívida 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

ntre projetos e atividades, para atender aos editais 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE 
TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, entre projetos e atividades,

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
equipamentos laboratoriais e reajuste das bolsas de monitoria de extensão.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
contrapartida do convênio celebrado entre a UVA e CAPES para atender ao programa PARFOR e 
aquisição de material permanente para a instituição.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do 
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS,
e recursos a ser repassado a título de contribuições/convênios firmados.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO – FESB, entre projetos e 
domiciliares ao sistema de esgotamento sanitário.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, 
equipamentos e material permanente, prioritários para as unidades de saúde, atender aquisição 
de medicamentos da PPI possibilitar o pagamento da última medição da obra da emergência, 
pagamento de repasses às UPAs,pagamento de equipamentos e materiais permanentes para o 

spital municipal de Acaraú. 

DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2023. 

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES 
crédito suplementar de 
364.700.532,83para 
dotações orçamentárias consignadas ao 
vigente orçamento. 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere 
o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do 
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 

LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
o reajuste dos subsídios dos senhores deputados.

necessidade de suplementar dotações orçamentárias
GOVERNADORIA – VICEGOV, para aquisição de mobiliários.

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL 
ização de eventos, execução de convênios e termos de 

realocar dotações orçamentárias DEPARTAMENTO 
DETRAN, entre projetos e atividades, para aquisição 

realocar dotações orçamentárias dos ENCARGOS 
entre projetos e atividades, para pagamento de juros da dívida 

realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 

para atender aos editais 04/2019 E 05/2020 - Funcap Finep 

realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE 
ntre projetos e atividades, para pagamento de tributos 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, para aquisição de 
equipamentos laboratoriais e reajuste das bolsas de monitoria de extensão. 

realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ – UVA, entre projetos e atividades,
contrapartida do convênio celebrado entre a UVA e CAPES para atender ao programa PARFOR e 
aquisição de material permanente para a instituição. 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do 
FEAS, para aquisição de equipamentos de informática 

e recursos a ser repassado a título de contribuições/convênios firmados. 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
FESB, entre projetos e atividades,para ligações intra 

domiciliares ao sistema de esgotamento sanitário. 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
FUNDES, entre projetos e atividades,para aquisição de 

aterial permanente, prioritários para as unidades de saúde, atender aquisição 
de medicamentos da PPI possibilitar o pagamento da última medição da obra da emergência, 
pagamento de repasses às UPAs,pagamento de equipamentos e materiais permanentes para o 

Abre aos ÓRGÃOS e ENTIDADES 
crédito suplementar de R$ 

para reforço de 
dotações orçamentárias consignadas ao 

suas atribuições que lhe confere 
o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do 
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.275, de 

LOA 2023, do art. 42 da Lei Estadual nº 18.159, de 15 de julho de 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
o reajuste dos subsídios dos senhores deputados. 

necessidade de suplementar dotações orçamentárias, da 
VICEGOV, para aquisição de mobiliários. 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL 
ização de eventos, execução de convênios e termos de 

DEPARTAMENTO 
entre projetos e atividades, para aquisição 

dotações orçamentárias dos ENCARGOS 
entre projetos e atividades, para pagamento de juros da dívida 

realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO 
CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, 

Funcap Finep - Tecnova 

realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE 
para pagamento de tributos 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias, da 
FUNECE, para aquisição de 

realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
ntre projetos e atividades, para 

contrapartida do convênio celebrado entre a UVA e CAPES para atender ao programa PARFOR e 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO 
para aquisição de equipamentos de informática 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO 
atividades,para ligações intra 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
entre projetos e atividades,para aquisição de 

aterial permanente, prioritários para as unidades de saúde, atender aquisição 
de medicamentos da PPI possibilitar o pagamento da última medição da obra da emergência, 
pagamento de repasses às UPAs,pagamento de equipamentos e materiais permanentes para o 

1 / 6 



 

CONSIDERANDO
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
despesas com profissionais de saúde.

CONSIDERANDO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 
atividades, para aquisição de materiais, instalação dos equipamentos adquiridos, materiais do 
projeto regularização 
paracuru. 

CONSIDERANDO 
PESQUISA E ESTRATEGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 
a aquisição de eq

CONSIDERANDO 
COMERCIAL DO CERÁ 
Etice. 

CONSIDERANDO 
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 
aquisição de equipamentos para perícia forense, microcomparador balístico e mobiliário.

CONSIDERANDO 
POLÍCIA CIVIL 

CONSIDERANDO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
desenvolver o sistema da divida ativa do estado  assegurando a transferência e migração do 
sistema legado da Sefaz para PGE.

CONSIDERANDO 
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
serviços, segurança armada e auxílio alimentação.

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DAS CIDA
a pagamentos do contrato de gestão e suprir despesas do trabalho técnico social dos residenciais 
que atendem o programa minha casa minha vida e execução de convênios e termos de fomento 
de sistemas de abastecimento de água.

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
instalação de máquinas, equipamentos e material permanente par
serviços de saúde às pessoas presas no Sistema Penitenciário e devolução de receita referente a 
convênio. 

CONSIDERANDO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 
para modernização da infraestrutura de TI da Secretaria da Ciência T
Superior- Secitece e UTD.

CONSIDERANDO 
DA CULTURA –

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
de alimentação para es
Idioma - CEI. 

CONSIDERANDO
DA INFRAESTRUTURA 
do Metrofor e ajusteorçamentário para pagamento de taxas da Semace.

 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
despesas com profissionais de saúde. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 
atividades, para aquisição de materiais, instalação dos equipamentos adquiridos, materiais do 
projeto regularização fundiária e aquisição de imóvel rural fazenda São P

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do 
PESQUISA E ESTRATEGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 
a aquisição de equipamento de informática. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da JUNTA 
COMERCIAL DO CERÁ - JUCEC, entre projetos e atividades, para despesa de contrato com a 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 
aquisição de equipamentos para perícia forense, microcomparador balístico e mobiliário.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar 
POLÍCIA CIVIL - PCCE, entre projetos e atividades, para aquisição de coletes.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE, visando a  contratação da Etice a fim de 
desenvolver o sistema da divida ativa do estado  assegurando a transferência e migração do 
sistema legado da Sefaz para PGE. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplement
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA – PGJ, para indenização de férias e prestação de 
serviços, segurança armada e auxílio alimentação.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para demandas referente 
a pagamentos do contrato de gestão e suprir despesas do trabalho técnico social dos residenciais 
que atendem o programa minha casa minha vida e execução de convênios e termos de fomento 

e sistemas de abastecimento de água. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
instalação de máquinas, equipamentos e material permanente par
serviços de saúde às pessoas presas no Sistema Penitenciário e devolução de receita referente a 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 
para modernização da infraestrutura de TI da Secretaria da Ciência T

ecitece e UTD. 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
– SECULT, entre projetos e atividades, para apoio e realização de evento cultural.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para pagamento de serviço 
de alimentação para escolas profissionais e pagamento de aluguel dos Centros Cearenses de 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para

etrofor e ajusteorçamentário para pagamento de taxas da Semace.

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e 
atividades, para aquisição de materiais, instalação dos equipamentos adquiridos, materiais do 

isição de imóvel rural fazenda São Pedro de cima em 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE 
PESQUISA E ESTRATEGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – IPECE, entre projetos e atividades, para 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da JUNTA 
entre projetos e atividades, para despesa de contrato com a 

a necessidade de realocar e suplementar,dotações orç
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, para 
aquisição de equipamentos para perícia forense, microcomparador balístico e mobiliário.

a necessidade de realocar e suplementar,dotações orçamentárias
PCCE, entre projetos e atividades, para aquisição de coletes. 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
PGE, visando a  contratação da Etice a fim de 

desenvolver o sistema da divida ativa do estado  assegurando a transferência e migração do 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
PGJ, para indenização de férias e prestação de 

serviços, segurança armada e auxílio alimentação. 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
entre projetos e atividades, para demandas referente 

a pagamentos do contrato de gestão e suprir despesas do trabalho técnico social dos residenciais 
que atendem o programa minha casa minha vida e execução de convênios e termos de fomento 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SAP, para aquisição de notebooks, 
instalação de máquinas, equipamentos e material permanente para ampliação da oferta de 
serviços de saúde às pessoas presas no Sistema Penitenciário e devolução de receita referente a 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e atividades, 
para modernização da infraestrutura de TI da Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
projetos e atividades, para apoio e realização de evento cultural.

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SEDUC, entre projetos e atividades, para pagamento de serviço 

colas profissionais e pagamento de aluguel dos Centros Cearenses de 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
entre projetos e atividades, para material rodante e insumos 

etrofor e ajusteorçamentário para pagamento de taxas da Semace. 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE 
FSPDS, para atender 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do 
IDACE, entre projetos e 

atividades, para aquisição de materiais, instalação dos equipamentos adquiridos, materiais do 
edro de cima em 

INSTITUTO DE 
IPECE, entre projetos e atividades, para 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da JUNTA 
entre projetos e atividades, para despesa de contrato com a 

dotações orçamentárias da 
entre projetos e atividades, para 

aquisição de equipamentos para perícia forense, microcomparador balístico e mobiliário. 
dotações orçamentárias da 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias, da 
PGE, visando a  contratação da Etice a fim de 

desenvolver o sistema da divida ativa do estado  assegurando a transferência e migração do 

ar dotações orçamentárias da 
PGJ, para indenização de férias e prestação de 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
entre projetos e atividades, para demandas referente 

a pagamentos do contrato de gestão e suprir despesas do trabalho técnico social dos residenciais 
que atendem o programa minha casa minha vida e execução de convênios e termos de fomento 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
para aquisição de notebooks, 

a ampliação da oferta de 
serviços de saúde às pessoas presas no Sistema Penitenciário e devolução de receita referente a 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
SECITECE, entre projetos e atividades, 

ecnologia e Educação 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
projetos e atividades, para apoio e realização de evento cultural. 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SEDUC, entre projetos e atividades, para pagamento de serviço 

colas profissionais e pagamento de aluguel dos Centros Cearenses de 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
material rodante e insumos 

 

 

2 / 6 

 



 

 

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
implantação do  novo
consultoria para softwares aplicativos, obras, instalações e aquisição de material permanente.

CONSIDERANDO
SECRETARIA 
despesas veicular da unidade móvel, terceirização, repasse para entidades que oferecem à 
população cearense um conjunto de serviços de prevenção, orientação, atendimento presencial e 
remoto, aquisição de livros, jogos, educativos, brinquedos pedagógicos e estantes, visado a 
continuidade da implantação dos espaços para os projetos brinquedopraça, brinquedocreche e 
manutenção da Cidade Mais Infância.

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
com videomonitoramento junto a Etice e abastecimento de água da Coordenadoria Integrada de 
Operações Aéreas 

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
aquisição de tratores, ATER, Implementos agrícolas, Poços profundos, Sistema de abastecimento 
de água. 

CONSIDERAN
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
equipamento de TI 

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DO ESPORTE 

CONSIDERANDO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 
ProjetoTeleférico do Ho

CONSIDERANDO
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
mobiliário para atender demanda do projeto PAI (Programa de Assistência ao Aposentado).

CONSIDERANDO 
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 
implantação do sis

CONSIDERANDO 
DO TURISMO –

CONSIDERANDO
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 
estaduais. 

CONSIDERANDO 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 
SEAS, entre projetos e atividades, para obra de manutenção preventiva e corretiva no entorno do 
muro do Centro Socioeducativo.

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA FAZENDA – SEFAZ,entre projetos e atividades, 
implantação do  novo sistema da dívida ativa, atender a aquisição de licença de software e 
consultoria para softwares aplicativos, obras, instalações e aquisição de material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, 
despesas veicular da unidade móvel, terceirização, repasse para entidades que oferecem à 
população cearense um conjunto de serviços de prevenção, orientação, atendimento presencial e 
remoto, aquisição de livros, jogos, educativos, brinquedos pedagógicos e estantes, visado a 
continuidade da implantação dos espaços para os projetos brinquedopraça, brinquedocreche e 
manutenção da Cidade Mais Infância. 

CONSIDERANDO a necessidade de supleme
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
com videomonitoramento junto a Etice e abastecimento de água da Coordenadoria Integrada de 
Operações Aéreas – Ciopaer.  

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
aquisição de tratores, ATER, Implementos agrícolas, Poços profundos, Sistema de abastecimento 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SDE, entre projetos e atividades, para aquisição de 
equipamento de TI - segurança da informação. 

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentári
SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, para despesas com a obra  da praça da juventude.   

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 
ProjetoTeleférico do Horto e despesas com contrato de gestão.

CONSIDERANDOa necessidade de realocar dotações orçamentárias
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG, 
mobiliário para atender demanda do projeto PAI (Programa de Assistência ao Aposentado).

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – 
implantação do sistema Malha D`água, contrato de gestão e passagens.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
– SETUR, entre projetos e atividades, para promoção e mark

CONSIDERANDOa necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 

entre projetos e atividades, para obra de manutenção preventiva e corretiva no entorno do 
muro do Centro Socioeducativo. 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SEFAZ,entre projetos e atividades, para desenvolvimento e 

sistema da dívida ativa, atender a aquisição de licença de software e 
consultoria para softwares aplicativos, obras, instalações e aquisição de material permanente.

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
 entre projetos e atividades, para pagamento de 

despesas veicular da unidade móvel, terceirização, repasse para entidades que oferecem à 
população cearense um conjunto de serviços de prevenção, orientação, atendimento presencial e 
remoto, aquisição de livros, jogos, educativos, brinquedos pedagógicos e estantes, visado a 
continuidade da implantação dos espaços para os projetos brinquedopraça, brinquedocreche e 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SSPDS, para atender despesas 
com videomonitoramento junto a Etice e abastecimento de água da Coordenadoria Integrada de 

necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades, para 
aquisição de tratores, ATER, Implementos agrícolas, Poços profundos, Sistema de abastecimento 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
SDE, entre projetos e atividades, para aquisição de 

a necessidade de suplementar dotações orçamentári
SESPORTE, para despesas com a obra  da praça da juventude.   

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, para

e despesas com contrato de gestão. 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias, da SECRETARIA 
 entre projetos e atividades, para aquisição de 

mobiliário para atender demanda do projeto PAI (Programa de Assistência ao Aposentado).

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias
 SRH, entre projetos e atividades, para atender 

`água, contrato de gestão e passagens. 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
, entre projetos e atividades, para promoção e marketing do Proinftur.

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender conservação de rodovias 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 

entre projetos e atividades, para obra de manutenção preventiva e corretiva no entorno do 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
para desenvolvimento e 

sistema da dívida ativa, atender a aquisição de licença de software e 
consultoria para softwares aplicativos, obras, instalações e aquisição de material permanente. 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
entre projetos e atividades, para pagamento de 

despesas veicular da unidade móvel, terceirização, repasse para entidades que oferecem à 
população cearense um conjunto de serviços de prevenção, orientação, atendimento presencial e 
remoto, aquisição de livros, jogos, educativos, brinquedos pedagógicos e estantes, visado a 
continuidade da implantação dos espaços para os projetos brinquedopraça, brinquedocreche e 

ntar dotações orçamentárias, da 
SSPDS, para atender despesas 

com videomonitoramento junto a Etice e abastecimento de água da Coordenadoria Integrada de 

necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da 
SDA, entre projetos e atividades, para 

aquisição de tratores, ATER, Implementos agrícolas, Poços profundos, Sistema de abastecimento 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
SDE, entre projetos e atividades, para aquisição de 

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias, da 
SESPORTE, para despesas com a obra  da praça da juventude.    

a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da 
SEMA, para execução do 

da SECRETARIA 
entre projetos e atividades, para aquisição de 

mobiliário para atender demanda do projeto PAI (Programa de Assistência ao Aposentado). 

a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias, da 
entre projetos e atividades, para atender 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA 
eting do Proinftur. 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
para atender conservação de rodovias 

a necessidade de realocar dotações orçamentárias da 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – 

entre projetos e atividades, para obra de manutenção preventiva e corretiva no entorno do 

3 / 6 

 



 

DECRETA: 
 

 Art. 1º 

daAssembleia legislativa, da Assessoria Especial da Vice

Departamento Estadual de Trânsito, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico, da Fundação de Teleducação do Ceará, da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Vale do Acaraú,  do Fundo Estadual de Assistência 

Social,  do Fundo Estadual de Saneamento Básico, do Fundo Estadual de Saúde, do 

Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do 

do Ceará,do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, da Junta Comercial do 

Estado do Ceará, da

do Estado, da Procuradoria Geral da Justiça, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da 

Administração Penitenciária, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior,da 

Secretaria da Cultura, da Secretaria da Educaçã

da Fazenda, da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos,

da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social,

da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, da 

Ambiente e Mudança do Clima, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos 

Recursos Hídricos, daSecretaria do Turismo,da Superintendência de Obras Públicas

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, 

364.700.532,83

QUINHENTOS E 

dotações orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEF
SA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA S
CIAL DO ESTADO DO 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCI
RIA E RESSOCIALIZAÇÃO
SECRETARIA DA 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
DO CEARÁ 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

FUNDO ESTADUAL DE 

Art. 1º – Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento

Assembleia legislativa, da Assessoria Especial da Vice

Departamento Estadual de Trânsito, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 

fico e Tecnológico, da Fundação de Teleducação do Ceará, da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Vale do Acaraú,  do Fundo Estadual de Assistência 

Social,  do Fundo Estadual de Saneamento Básico, do Fundo Estadual de Saúde, do 

Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do 

do Ceará,do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, da Junta Comercial do 

Estado do Ceará, daPerícia Forense do Estado do Ceará, da Políci

do Estado, da Procuradoria Geral da Justiça, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da 

Administração Penitenciária, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior,da 

Secretaria da Cultura, da Secretaria da Educaçã

da Fazenda, da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos,

da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social,

da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, da 

Ambiente e Mudança do Clima, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos 

Recursos Hídricos, daSecretaria do Turismo,da Superintendência de Obras Públicas

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, 

364.700.532,83(TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO

QUINHENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E OITENTA E TRÊS

amentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

DECRETO .:.  22

 Órgão 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFE-

POLÍCIA CIVIL 
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA E RESSOCIALIZAÇÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento dos seguintes Órgãos: 

Assembleia legislativa, da Assessoria Especial da Vice-Governadoria, da Casa Civil,do 

Departamento Estadual de Trânsito, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 

fico e Tecnológico, da Fundação de Teleducação do Ceará, da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Vale do Acaraú,  do Fundo Estadual de Assistência 

Social,  do Fundo Estadual de Saneamento Básico, do Fundo Estadual de Saúde, do 

Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Instituto de Desenvolvimento Agrário 

do Ceará,do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, da Junta Comercial do 

Perícia Forense do Estado do Ceará, da Polícia Civil, da Procuradoria Geral 

do Estado, da Procuradoria Geral da Justiça, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da 

Administração Penitenciária, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior,da 

Secretaria da Cultura, da Secretaria da Educação, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria 

da Fazenda, da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos,

da Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social,  da Secretaria do Desenvolvimento Agrário, 

da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, da Secretaria do Esporte, Secretaria do Meio 

Ambiente e Mudança do Clima, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos 

Recursos Hídricos, daSecretaria do Turismo,da Superintendência de Obras Públicas

Superintendência do Sistema Estadual de Atendimento Socioeducativo, no valor total de 

TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MILHÕES, SETESSENTOS

OITENTA E TRÊS CENTAVOS), para reforço de 

amentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

DECRETO .:.  22 

Sigla Origem 

AL 0,00 10.308.676,79

SEINFRA 2.040.000,00 

DETRAN 700.000,00 

SSPDS 
0,00 

PCCE 2.136.217,00 

FSPDS 70.000,00 

PGE 0,00 

PGJ 7.420.330,00 11.546.053,00

SAP 738.310,00 

SEFAZ 7.522.233,16 17.961.581,73
 SDA  0,00 

IDACE 
12.000,00 

SEDUC 11.003.019,57 15.190.849,65

FUNDES 34.894.197,90 66.347.519,19

 

dos seguintes Órgãos: 

Governadoria, da Casa Civil,do 

Departamento Estadual de Trânsito, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento 

fico e Tecnológico, da Fundação de Teleducação do Ceará, da Fundação Universidade 

Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Vale do Acaraú,  do Fundo Estadual de Assistência 

Social,  do Fundo Estadual de Saneamento Básico, do Fundo Estadual de Saúde, do Fundo de 

Instituto de Desenvolvimento Agrário 

do Ceará,do Instituto de Pesquisa e Estratégia Econômica do Ceará, da Junta Comercial do 

a Civil, da Procuradoria Geral 

do Estado, da Procuradoria Geral da Justiça, da Secretaria das Cidades, da Secretaria da 

Administração Penitenciária, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior,da 

o, da Secretaria da Infraestrutura, da Secretaria 

da Fazenda, da Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, 

da Secretaria do Desenvolvimento Agrário, 

Secretaria do Esporte, Secretaria do Meio 

Ambiente e Mudança do Clima, da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos 

Recursos Hídricos, daSecretaria do Turismo,da Superintendência de Obras Públicas, e da 

o valor total de R$ 

SETESSENTOS MIL, 

para reforço de 

amentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II. 

R$ 1,00 

Aplicação 

10.308.676,79 
2.040.000,00 

700.000,00 
5.708.123,15 

2.576.272,20 
4.332.000,00 

1.500.000,00 

11.546.053,00 

782.202,52 

17.961.581,73 
9.448.188,57 
3.862.000,00 

15.190.849,65 

66.347.519,19 

 / 6 



 

SECRETARIA DA CULTURA

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E 
RECURSOS HÍDRICOS
CASA CIVIL 

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ED
CAÇÃO SUPERIOR
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CE
RÁ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESE
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
SECRETARIA DO TURISMO
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
SECRETARIA DO ESPORTE
SECRETARIA DAS CIDADES
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA EC
NÔMICA DO CEARÁ
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE 
ATENDIMENTO 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECON
MICO 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DO MEIO 
DO CLIMA 
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE
GOVERNADORIA
2.500.9100000 - 
TOS - Superávit 

1.500.1100000 - RECURSOS ORDINÁRIOS

2.501.1100000 - 
Superávit 
2.600.9200000 - 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
- BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBL
COS DE SAÚDE - Superávit
2.601.9200000 - 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
- BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBL
COS DE SAÚDE - Superávit
2.602.9200000 - 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
- BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBL
COS DE SAÚDE RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENT
MENTO DA COVID
2.603.9200000 -TRANSFERÊNCIAS FUNDO A 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
- BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBL
COS DE SAÚDE RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENT
MENTO DA COVID
2.622.9200000 - 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DOS GOVERNOS MUN
CIPAIS - Superávit

SECRETARIA DA CULTURA 

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E 
RECURSOS HÍDRICOS 

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEA-

UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 
SECRETARIA DO TURISMO 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
SECRETARIA DO ESPORTE 
SECRETARIA DAS CIDADES 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECO-
NÔMICA DO CEARÁ 
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE 
ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA 

ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-
GOVERNADORIA 

 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOS-

RECURSOS ORDINÁRIOS – PGJ- Excesso 

 RECURSOS ORDINÁRIOS - SCIDADES 

 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI-
Superávit 
 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLI-

Superávit 
 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 

RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 
BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLI-

COS DE SAÚDE RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTA-
DA COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO 21001 - Superávit 

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS PÚBLI-
COS DE SAÚDE RECURSOS DESTINADOS AO ENFRENTA-
MENTO DA COVID-19 NO BOJO DA AÇÃO 21C0 - Superávit 

 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DOS GOVERNOS MUNI-

Superávit 

SECULT 1.332.076,54 

SRH 1.685.000,00 

FUNCEME 
0,00 

CASACIVIL 0,00 19.790.000,00

FUNTELC 1.700,00 

SECITECE 290.000,00 

UECE 0,00 

UVA 3.500,00 

FUNCAP 825.000,00 

SETUR 116.000,00 

EGE 150.000.000,00 150.000.000,00

SESPORTE 0,00 

CIDADES 3.091.205,67 17.697.694,95

SOP 9.040.185,81 

FESB 405.128,96 

SEPLAG 35.000,00 

IPECE 10.000,00 

SPS 452.000,00 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE SEAS 144.000,00 

FEAS 0,00 

SDE 37.697,00 

JUCEC 800.000,00 

SEMA 0,00 

VICE-GOV 
0,00 

S-   79.584.429,40 

  4.125.723,00   

SCIDADES -   14.606.489,28   

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

I-

  10.806.980,64   

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

I-

  3.389.431,06   

FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

I-
A-
 

  4.486,00   

FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL 

I-
A-

  336.809,00   

FUNDO DE 
I-

  11.873.507,20   

1.332.076,54 

1.735.000,00 

36.726,49 

19.790.000,00 

1.700,00 
290.000,00 

985.500,00 

1.003.500,00 
825.000,00 

116.000,00 
150.000.000,00 

226.968,87 
17.697.694,95 
9.040.185,81 

405.128,96 
35.000,00 

10.000,00 

1.083.531,70 
144.000,00 

62.000,00 

37.697,00 

800.000,00 

6.723.319,54 

16.036,17 

0,00 

 

 

 

 

 

 

 

5 / 6 



 

2.660.9200000 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
2.700.2200082 CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS 
Superávit  
1.706.2200000 - 
FUNDES - Excesso
2.713.9200000 - 
RECURSOS DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
FSPDS - FDS_PEFOCE 
2.759.1200070 - RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 
Superávit 

 

 

Art. 2º
orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro 
do exercício anterior.

Art. 3º 

Art. 4º 

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
______de_____________________de 2023.

 
 
 

 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - Superávit 
2.700.2200082 CONVÊNIOS COM ÓRGÃOS FEDERAIS - SAP 

 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO 
Excesso 

 TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FSP 

FDS_PEFOCE - Superávit 
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 

Total 

Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações 
orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro 
do exercício anterior. 

 – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação

 – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
______de_____________________de 2023. 

Elmano de Freitas da Costa
Governador

Sandra Maria Olimpio Machado
Secretária do Planejamento

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FUNDO   62.000,00   

SAP -   43.875,64   

TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO -   800.000,00   

TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE 
FSP - 

  3.247.000,00   

RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS -   1.015.000,00 

364.700.532,83 364.700.532,83

Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações 
orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro 

Este decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

se as disposições em contrário. 
PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

 
 
 

Elmano de Freitas da Costa 
Governador 

 
Sandra Maria Olimpio Machado 

Secretária do Planejamento e Gestão. 

 

 

 

 

364.700.532,83 

Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações 
orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do excesso de arrecadação e do superávit financeiro 

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

 

6/ 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

Orgão/ UO/ Programa de Trabalho
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01100001 - ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA
01.031.258 - DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 
20717 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 

 

01.031.258 - DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 
20736 - Desenvolvimento da Ação Parlamentar. 

 

01.031.258 - DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 
20739 - Contribuição Patronal ao Fundo de Previdência Parlamentar. 

 

01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20632 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

 

01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20942 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 

 

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
08100004 - TRANSPORTES E 
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10172 - Implantação do Sistema Metroferroviário 

 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10605 - Expansão do VLT Parangaba

 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
15403 - Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 

 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20017 - Manutenção e Funcionamento Integrado da CIOPAER da SSPDS. 

 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20018 - Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS. 

 

06.183.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20020 - Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 

 

10100002 - POLÍCIA CIVIL
10100002 - POLÍCIA CIVIL

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Trabalho Região Grupo de Despesa

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR DA ASSEMBLÉIA 

DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 
Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 
DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 

Desenvolvimento da Ação Parlamentar.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO. 
Contribuição Patronal ao Fundo de Previdência Parlamentar. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 
SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
Manutenção dos Serviços Administrativos - AL.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
TRANSPORTES E OBRAS 

MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
Expansão do VLT Parangaba-Mucuripe - Ramal Aeroporto. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Manutenção e Funcionamento Integrado da CIOPAER da SSPDS. 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

CIVIL 
POLÍCIA CIVIL 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 364.700.532,83

SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 
Grupo de Despesa Fonte Id. Uso

DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.  
Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO.  
Contribuição Patronal ao Fundo de Previdência Parlamentar.  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

2.500.9100000  0 

Linha Parangaba/Mucuripe.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Ramal Aeroporto.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 
INVERSÕES 

FINANCEIRAS  
1.500.9100000  0 

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Manutenção e Funcionamento Integrado da CIOPAER da SSPDS.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Manutenção e Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC da SSPDS.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Manutenção e Funcionamento do Videomonitoramento da SSPDS.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 364.700.532,83

Id. Uso Valor 
10.308.676,79 
6.699.217,18 
3.770.794,05  

0  3.770.794,05  

2.339.870,50  

0  2.339.870,50  

588.552,63  

0  588.552,63  

3.609.459,61 
3.477.372,01  

0  3.477.372,01  

132.087,60  

0  132.087,60  

2.040.000,00 
2.040.000,00 

20.000,00  

0  20.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral.  
2.000.000,00  

0  2.000.000,00  

5.708.123,15 
5.708.123,15 

7.415,45  

0  7.415,45  

707,70  

0  707,70  

5.700.000,00  

0  5.700.000,00  

2.576.272,20 
2.576.272,20 



 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil. 

 

13000000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
13100001 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10440 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20349 - Manutenção do Núcleo de Segurança Institucional e Inteligência 

 

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20503 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
18100008 - COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
15391 - Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário. 

 

 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 

 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO
10401 - Adequação do Parque Tecnológico. 

 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO
10407 - Melhoria da Infraestrutura da Sefaz. 

 

04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO
10408 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária. 

 

 
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10506 - Otimização da Gestão de Projetos e Processos (PROFISCO II

 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II

 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10544 - Modernização da Atividade Agrícola 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização das Estruturas da Polícia Civil.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 

Manutenção do Núcleo de Segurança Institucional e Inteligência 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
Manutenção dos Serviços Administrativos - PGJ.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E 
COORDENADORIA DE SAÚDE PRISIONAL 
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 

Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
de Serviços de Saúde às Pessoas Presas no Sistema Penitenciário.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
 OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA FAZENDA 
DA FAZENDA 

MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE
Adequação do Parque Tecnológico.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE
Melhoria da Infraestrutura da Sefaz.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE
Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

 INVESTIMENTOS 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  

Otimização da Gestão de Projetos e Processos (PROFISCO II
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

Modernização da Atividade Agrícola  

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
Manutenção do Núcleo de Segurança Institucional e Inteligência - NUSIT.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  7 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.700.2200082  1 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

CONTRIBUINTE-SOCIEDADE.  
Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributária.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

Otimização da Gestão de Projetos e Processos (PROFISCO II- COMP. I).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

 
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

2.576.272,20  

0  2.576.272,20  

1.500.000,00 
1.500.000,00 
1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

11.546.053,00 
11.546.053,00 
2.000.000,00  

0  2.000.000,00  

9.546.053,00  

0  9.546.053,00  

782.202,52 
43.892,52 

Aquisição e Instalação de Máquinas, Equipamentos e Material Permanente para Ampliação da Oferta 
43.892,52  

7  16,88  

1  43.875,64  

738.310,00 
738.310,00  

0  738.310,00  

17.961.581,73 
17.961.581,73 
4.300.000,00  

0  4.300.000,00  

5.189.348,57  

0  5.189.348,57  

950.000,00  

0  250.000,00  

0  700.000,00  
500.000,00  

1  500.000,00  

7.022.233,16  

1  7.022.233,16  

9.448.188,57 
7.550.000,00 

50.000,00  



 

 

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10544 - Modernização da Atividade Agrícola 

 

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 
RURAL 
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos. 

 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 
REASSENTAMENTOS 
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 
FAMILIAR.  
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
RURAL 
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10505 - Implantação de Poços Profundos. 

 

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 

 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10311 - Expansão da infraestrutura das Escolas Municipais. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 

 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
18415 - Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional Executado por meio de Contrato de Gestão. 

 

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
20127 - Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
13.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20851 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 
 

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

Modernização da Atividade Agrícola  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

Aquisição de Máquinas e Equipamentos.  
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
Implantação de Poços Profundos.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.  

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES.  
Expansão da infraestrutura das Escolas Municipais.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 

Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

Profissional Executado por meio de Contrato de Gestão.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE OUTRAS 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E 

DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA 

Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO.  
Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
Contratação e Capacitação de Professores para Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO.  
Serviço de Alimentação das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SECULT.  
OUTRAS 1.500.9100000  0 

0  50.000,00  

7.500.000,00  

0  7.500.000,00  

114.000,00 

114.000,00  

0  114.000,00  

1.000.000,00 

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

784.188,57 

100.000,00  

0  100.000,00  

684.188,57  

0  684.188,57  

15.190.849,65 
15.190.849,65 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

2.087.830,08  

0  2.087.830,08  

1.003.019,57  

1  1.003.019,57  

600.000,00  

0  600.000,00  

10.000.000,00  

0  10.000.000,00  

1.332.076,54 
87.076,54 
87.076,54  

0  87.076,54  



 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11416 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais. 

 

 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11416 - Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais. 

 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO
18.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20590 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
17.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10961 - Conservação de Dessalinizadores do Programa Água Doce 

 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10663 - Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos. 

 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10987 - Implantação do Projeto Malha Dágua 

 

30000000 - CASA CIVIL 
30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11245 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 

 

30100009 - COORDENADORIA DE 
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11271 - Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais. 

 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11274 - Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação. 

 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11275 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança. 

 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11277 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura. 

 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11284 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará. 
 

FORTALEZA  DESPESAS 
CORRENTES 

COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 

Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
 OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
Apoio, Participação e Realização de Eventos Culturais.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 
COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  

Conservação de Dessalinizadores do Programa Água Doce - PAD. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 

OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu - Sertão Central (IPF 

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE EVENTOS 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Criação, Produção, Veiculação das Ações Governamentais.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
Apoio às Ações Governamentais na Área de Educação.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará. 
15 - ESTADO DO OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

FINANCEIRA 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 

PAD.  
INVESTIMENTOS 1.501.1100005  0 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Sertão Central (IPF - Comp. I).  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

Apoio às Ações Governamentais na Área da Convivência Social do Governo do Ceará.  
OUTRAS 2.500.9100000  0 

1.245.000,00 
1.135.000,00  

0  1.095.000,00  

0  40.000,00  

110.000,00  

0  110.000,00  

1.735.000,00 
50.000,00 
50.000,00  

0  50.000,00  

1.685.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

175.000,00  

0  175.000,00  

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

19.790.000,00 
5.400.000,00 
5.400.000,00  

0  5.400.000,00  

11.000.000,00 
3.000.000,00  

0  3.000.000,00  

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  



 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11294 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde. 

 

04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11295 - Suporte para Programação Visual de Obras. 

 

30100011 - COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11306 - Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 

 

04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
18367 - Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos. 

 

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
19.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10268 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 
SECITECE.  

 

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11329 - Promoção, Comercialização e Marketing (PROINFTUR 

 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
28.844.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00002 - Pagamento da Dívida Externa. 

 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 

 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES
04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 

 

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10475 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 

 

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10785 - Promoção de Serviço Socioeducativo nos Residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida ou de 
outros Programas que venham a Substitui

 

CEARÁ  DESPESAS 
CORRENTES 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Suporte para Programação Visual de Obras.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS
COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  

Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL.  
Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR
GABINETE DO SECRETÁRIO 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO TURISMO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Promoção, Comercialização e Marketing (PROINFTUR - Comp. I). 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 
RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  

Pagamento da Dívida Externa.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
JUROS E 

ENCARGOS DA 

SECRETARIA DO ESPORTE 
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 
ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO.  

Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 

DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 

GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 

05 - LITORAL 
NORTE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 

Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 

Promoção de Serviço Socioeducativo nos Residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida ou de 
outros Programas que venham a Substitui-lo.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE APOIO ÀS POLÍTICAS PÚBLICAS 

Apoio a Instituições de Outras Esferas de Governo para a Implementação de Políticas Públicas.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

Seleção Pública de Projetos de Patrocínio e de Eventos Corporativos.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Comp. I).  
INVESTIMENTOS 2.754.3220065  1 

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA  

1.501.1100000  0 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES.  
Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS.  
Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.  
Promoção de Serviço Socioeducativo nos Residenciais do Programa Minha Casa Minha Vida ou de 

OUTRAS 
DESPESAS 

1.500.9100000  0 

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

3.390.000,00 
760.000,00  

0  760.000,00  

2.630.000,00  

0  2.630.000,00  

290.000,00 
290.000,00 
290.000,00  

0  290.000,00  

116.000,00 
116.000,00 
116.000,00  

1  116.000,00  

150.000.000,00 
150.000.000,00 
150.000.000,00  

0  150.000.000,00  

226.968,87 
226.968,87 
226.968,87  

0  226.968,87  

17.697.694,95 
17.697.694,95 

543.257,34  

0  543.257,34  

2.297.948,33  

0  2.297.948,33  

250.000,00  

0  250.000,00  



 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 
 
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento. 

 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
04.122.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20464 - Realização de Atividades do Programa de Ações Integradas para o Aposentado 

 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL
47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10922 - Assistência às Pessoas com Vulnerabilidade ao Uso e Abuso de Drogas Lícitas e Ilícitas. 

 

14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
18467 - Manutenção de Unidade Móvel. 

 

47100013 - COORDENADORIA DE 
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10225 - Apoio à Gestão do Programa Mais Infância. 

 

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
15458 - Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no 
Espaço Mais Infância.  

 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 

CORRENTES 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 

Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.  

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.  

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Melhoria do Serviço de Esgotamento.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Melhoria do Serviço de Esgotamento.  

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 

Realização de Atividades do Programa de Ações Integradas para o Aposentado 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS
PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 

Assistência às Pessoas com Vulnerabilidade ao Uso e Abuso de Drogas Lícitas e Ilícitas. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 

Manutenção de Unidade Móvel.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  

Apoio à Gestão do Programa Mais Infância.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  

Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Reforma dos Centros Socioeducativos.  

CORRENTES  
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  

INVESTIMENTOS 2.501.1100006  0 

SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL.  
Realização de Atividades do Programa de Ações Integradas para o Aposentado - PAI.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 
PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  

Assistência às Pessoas com Vulnerabilidade ao Uso e Abuso de Drogas Lícitas e Ilícitas.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E SAN 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

 239.203,49  

0  239.203,49  
 4.441.379,05  

0  4.441.379,05  

 252.787,93  

0  252.787,93  

 169.215,60  

0  169.215,60  

 2.570.439,17  

0  2.570.439,17  

 2.661.749,49  

0  2.661.749,49  

 3.471.714,55  

0  3.471.714,55  

 800.000,00  

0  800.000,00  

35.000,00 
35.000,00 
35.000,00  

0  35.000,00  

1.083.531,70 
452.000,00 
252.000,00  

0  252.000,00  

200.000,00  

0  200.000,00  

631.531,70 
300.000,00  

0  300.000,00  

Atendimento a Crianças, Adolescentes e suas Famílias em Situação de Vulnerabilidade e Risco Social no 
331.531,70  

0  331.531,70  

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 144.000,00 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 144.000,00 

144.000,00  



 

 

56000000 - SECRETARIA DO 
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20912 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
10989 - Realização de Capacitações em Educação Ambiental. 

 

18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11003 - Realização de Campanhas Educativas, Eventos e Atividades Lúdicas. 

 

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11373 - Implantação de Equipamentos de Lazer, Esporte e Educação Ambiental em Unidades de Conservação. 

 

58000000 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE
58100001 - ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10057 - Aquisição e Instalação de Material Permanente 

 

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA.  
Realização de Capacitações em Educação Ambiental.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA.  

Realização de Campanhas Educativas, Eventos e Atividades Lúdicas. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ.  

Implantação de Equipamentos de Lazer, Esporte e Educação Ambiental em Unidades de Conservação. 
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA
ASSESSORIA  ESPECIAL  DA  VICE-GOVERNADORIA

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
Aquisição e Instalação de Material Permanente - VICEGOV. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

Realização de Campanhas Educativas, Eventos e Atividades Lúdicas.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 

Implantação de Equipamentos de Lazer, Esporte e Educação Ambiental em Unidades de Conservação. 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.500.9100000  0 

GOVERNADORIA 
GOVERNADORIA 

VICEGOV.  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

0  144.000,00  

37.697,00 
37.697,00 
37.697,00  

0  37.697,00  

6.723.319,54 
6.723.319,54 
2.175.672,81  

0  2.175.672,81  

152.900,00  

0  152.900,00  

Implantação de Equipamentos de Lazer, Esporte e Educação Ambiental em Unidades de Conservação.  

4.394.746,73  

0  4.394.746,73  

16.036,17 
16.036,17 
16.036,17  

0  16.036,17  

276.289.272,38 



 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

Orgão/ UO/ Programa de Trabalho
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
06.181.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20348 - Gerenciamento e Manutenção das Atividades Fiscalizatórias de Trânsito. 

 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18472 - Modernização da Frota do CBMCE. 

 

10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30066 - Investimento na Melhoria das Unidades de Perícia Forense (Fundo de Segurança). 

 

 
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
30067 - Manutenção das Unidades de Perícia Forense  (Fundo de Segurança). 

 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 

 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
21200003 - INSTITUTO DE 
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente. 

 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário. 

 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10457 - Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário. 

 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10242 - Implantação do Hospital  Estadual Universitário (PROEXMAES II 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede 
SESA (PROEXMAES II - COMP. II). 

 

24200074 - COORDENADORIA DE  
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  

Gerenciamento e Manutenção das Atividades Fiscalizatórias de Trânsito. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Frota do CBMCE.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PERÍCIA FORENSE 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Investimento na Melhoria das Unidades de Perícia Forense (Fundo de Segurança). 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

 INVESTIMENTOS 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Manutenção das Unidades de Perícia Forense  (Fundo de Segurança). 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS
FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

Assistência aos Profissionais da Segurança Pública.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 

Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 

Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Implantação do Hospital  Estadual Universitário (PROEXMAES II 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede 

COMP. II).  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 
Grupo de Despesa Fonte Id. Uso

Gerenciamento e Manutenção das Atividades Fiscalizatórias de Trânsito.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.752.9200000  1 

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Investimento na Melhoria das Unidades de Perícia Forense (Fundo de Segurança).  

INVESTIMENTOS 2.713.9200000  1 

INVESTIMENTOS 2.759.1200070  1 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

Manutenção das Unidades de Perícia Forense  (Fundo de Segurança).  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.713.9200000  1 

 
FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.713.9200000  1 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  
Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA. 
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Implantação do Hospital  Estadual Universitário (PROEXMAES II - Comp. II).  
INVESTIMENTOS 1.706.9100000  0 

Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede 

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  1 

REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS

Id. Uso Valor 
700.000,00 
700.000,00 
700.000,00  

1  700.000,00  

4.332.000,00 
70.000,00 
70.000,00  

1  70.000,00  

4.062.000,00 
3.029.000,00  

1  2.014.000,00  

1  1.015.000,00  
1.033.000,00  

1  1.033.000,00  

200.000,00 
200.000,00  

1  200.000,00  

3.862.000,00 
3.862.000,00 

12.000,00  

0  12.000,00  

1.500.000,00  

0  1.500.000,00  

 
2.350.000,00  

0  2.350.000,00  

66.347.519,19 
5.429.000,00 

SESA.  
30.000,00  

0  30.000,00  

800.000,00  

0  800.000,00  

Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede 
4.599.000,00  

1  4.599.000,00  

CORSIS 154.234,53 
136.915,68  



 

20234 - Regulação e Controle do SUS. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20240 - Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos. 

 

24200084 - COORDENADORIA DE 
COVEPS 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20259 - Promoção de Ações de Imunizações. 

 

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20438 - Desenvolvimento de Ações de Saúde do Trabalhador. 

 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11230 - Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar. 

 

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
20596 - Apoio à Modernização da Gestão em Saúde. 

 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20098 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde 
Normal.  

 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid

 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 

 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

 

Regulação e Controle do SUS.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE 

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
Promoção de Ações de Imunizações.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 

Desenvolvimento de Ações de Saúde do Trabalhador.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar. 
05 - LITORAL 

NORTE  
INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 

Apoio à Modernização da Gestão em Saúde.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 
HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

 INVESTIMENTOS 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Apoio ao Funcionamento da Rede de Captação e Distribuição de Órgãos.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - 

PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  1 

Celebração de Parcerias para Melhoria da Assistência  Ambulatorial e Hospitalar.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 
GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COGEP 

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais dos Agentes Comunitários de Saúde - Folha 

PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0 

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
INVESTIMENTOS 2.601.9200000  1 

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.600.9200000  1 

HGCCO 

Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid
INVESTIMENTOS 2.603.9200000  1 

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

INVESTIMENTOS 1.601.9200000  1 

Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

0  136.915,68  

17.318,85  

0  17.318,85  

514.626,04 

514.626,04  

0  514.626,04  

COVAST 4.200,00 
4.200,00  

1  4.200,00  

5.411.155,58 
5.411.155,58  

0  5.411.155,58  

 1.328.000,00 
1.328.000,00  

0  1.328.000,00  

15.328.643,00 

Folha 
15.328.643,00  

0  15.328.643,00  

7.098.205,85 
1.694.715,53  

1  1.694.715,53  

5.403.490,32  

1  5.403.490,32  

47.280,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente nas Áreas de Atenção à Saúde no Combate a Covid-19.  
47.280,00  

1  47.280,00  

6.696.389,43 
20.000,00  

0  10.000,00  

1  10.000,00  
330.963,71  

0  330.963,71  



 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 

 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid
19.  

 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

 

24200354 - CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO 
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

 

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20072 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
da Informação e Comunicação. 

 

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 

 

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20170 - Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica. 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
 OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 

Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVE

CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

CENTRO ODONTOLOGICO TIPO II (CEO - JOAQUIM 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
da Informação e Comunicação.  

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica. 

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
INVESTIMENTOS 2.601.9200000  1 

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  1 

HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
INVESTIMENTOS 1.601.9200000  1 

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid

INVESTIMENTOS 2.603.9200000  1 

CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

INVESTIMENTOS 2.601.9200000  1 

JOAQUIM TAVORA) 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

INVESTIMENTOS 1.636.2200088  1 

Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 

Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais. 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Aquisição de Medicamentos Complementares da Assistência Farmacêutica Básica.  

6.345.425,72  

0  6.345.425,72  

8.301.772,30 
1.694.715,53  

1  1.694.715,53  

6.607.056,77  

0  1.203.566,45  

1  5.403.490,32  

233.201,00 
50.000,00  

1  50.000,00  

183.201,00  

0  183.201,00  

211.504,56 
211.504,56  

0  211.504,56  

289.529,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-
289.529,00  

1  289.529,00  

7.920,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
7.920,00  

1  7.920,00  

10.000,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
10.000,00  

1  10.000,00  

700,00 

Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual através da Área de Tecnologia 
700,00  

0  700,00  

11.873.510,20 

Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.  
3,00  

0  3,00  

5.171.587,00  



 

 

10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20171 - Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica. 

 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA
10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE.  
21355 - Desenvolvimento de Observatório de Educação Permanente em Saúde 

 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20065 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID

 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20164 - Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21253 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação 

 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21254 - Apoio na Assistência de Cuidados Prolongados na Desospitalização. 

 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
18.545.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
20100 - Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas. 

 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 

Desenvolvimento de Observatório de Educação Permanente em Saúde 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.  
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

02 - CENTRO SUL OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio na Assistência de Cuidados Prolongados na Desospitalização. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS

PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.622.9200000  1 

Aquisição de Medicamentos da Assistência Farmacêutica Básica.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.622.9200000  1 

HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 

Desenvolvimento de Observatório de Educação Permanente em Saúde  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  1 

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 

Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.602.9200000  1 

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 

Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.600.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, Sob Gestão de Consórcio. 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  1 

Apoio na Assistência de Cuidados Prolongados na Desospitalização.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 

PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  
Promoção e Suporte à Geração de Produtos, Dados e Informações Hidroagrometeorológicas.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

1  5.171.587,00  

6.701.920,20  

1  6.701.920,20  

10.000,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
10.000,00  

0  10.000,00  

8.000,00 
GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 8.000,00  

0  8.000,00  

547.650,00 
545.258,00  

0  545.258,00  

2.392,00  

1  2.392,00  

4.486,00 

19.  
4.486,00  

1  4.486,00  

2.837.511,70 
537.422,59  

1  537.422,59  

1.440.000,00  

0  1.440.000,00  

CER, Sob Gestão de Consórcio.  
449.900,00  

1  449.900,00  

410.189,11  

0  410.189,11  

36.726,49 
36.726,49 
36.726,49  

0  36.726,49  

1.700,00 
1.700,00 



 

04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20792 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

 

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL 
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20205 - Apoio aos Programas de Bolsa de Estudo da Graduação da UECE. 

 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10676 - Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Graduação da UVA. 

 

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10679 - Estruturação dos Campi Universitários 

 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO 
19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 

 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11648 - Ampliação do Serviço de Atendimento do Sistema de Esgotamento Sanitário para o Público de Baixa 
Renda - FESB.  

 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10108 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10902 - Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 
CRAS.  

 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  
Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
Apoio aos Programas de Bolsa de Estudo da Graduação da UECE. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Graduação da UVA. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 

Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  
11 - SERTÃO DE 

SOBRAL  
INVESTIMENTOS 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

INOVA CEARÁ.  
Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Conservação e Manutenção de Rodovias.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Conservação e Manutenção de Rodovias.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Pavimentação (Implantação) de Rodovias.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 

Ampliação do Serviço de Atendimento do Sistema de Esgotamento Sanitário para o Público de Baixa 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  
Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 
DO CEARÁ 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
Apoio aos Programas de Bolsa de Estudo da Graduação da UECE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Graduação da UVA.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  7 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 

Inovação Empresarial para o Desenvolvimento Econômico do Estado.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  7 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Ampliação do Serviço de Atendimento do Sistema de Esgotamento Sanitário para o Público de Baixa 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070  1 

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPECE. 
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.660.9200000  1 

1.700,00  

0  1.700,00  

985.500,00 
985.500,00 
985.500,00  

0  985.500,00  

1.003.500,00 
1.003.500,00 

3.500,00  

7  3.500,00  

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

825.000,00 

825.000,00 

825.000,00  

7  825.000,00  

9.040.185,81 
9.040.185,81 
5.932.192,17  

0  5.932.192,17  

1.107.993,64  

0  1.107.993,64  

2.000.000,00  

0  2.000.000,00  

405.128,96 
405.128,96 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  
Ampliação do Serviço de Atendimento do Sistema de Esgotamento Sanitário para o Público de Baixa 

405.128,96  

1  405.128,96  

10.000,00 
10.000,00 

IPECE.  
10.000,00  

0  10.000,00  

62.000,00 
62.000,00 

Capacitação das Ações do Programa Primeira Infância no SUAS/CRIANÇA FELIZ no Território do 
62.000,00  

1  50.000,00  



 

 
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

 INVESTIMENTOS 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 

INVESTIMENTOS 2.660.9200000  1 

EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1200070  1 

 

 

1  12.000,00  
800.000,00 
800.000,00 
800.000,00  

1  800.000,00  

88.411.260,45 



 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

Orgão/ UO/ Programa de Trabalho
08000000 - SECRETARIA DA 
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS
15.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
10725 - Ampliação da Oferta de Equipamentos voltados à Promoção do Turismo Familiar. 

 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10185 - Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

 

26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10448 - Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado 
do Ceará.  

 

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
15403 - Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 

 

10100002 - POLÍCIA CIVIL
10100002 - POLÍCIA CIVIL
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 
 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 
 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 
TRANSPORTES E OBRAS 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Ampliação da Oferta de Equipamentos voltados à Promoção do Turismo Familiar. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  
Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

POLÍCIA CIVIL 
POLÍCIA CIVIL 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

04 - LITORAL 
LESTE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

08 - SERRA DA 
IBIAPABA  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

ANULAÇÃO DIRETAS 
Grupo de Despesa Fonte Id. Uso

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Ampliação da Oferta de Equipamentos voltados à Promoção do Turismo Familiar.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral. 
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

Id. Uso Valor 
2.040.000,00 
2.040.000,00 
500.000,00  

0  500.000,00  

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado 
40.000,00  

0  40.000,00  

Manutenção dos Sistemas Metroferroviários nas Regiões Metropolitanas de Fortaleza, Cariri e Sobral.  
500.000,00  

0  500.000,00  

2.136.217,00 
2.136.217,00 

1.000,00  

0  1.000,00  
1.000,00  

0  1.000,00  
1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  



 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10208 - Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 
 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 
 
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10966 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Implantação de Novas Unidades de Policiamento Civil.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

04 - LITORAL 
LESTE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

08 - SERRA DA 
IBIAPABA  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

12 - SERTÃO DOS 
CRATEÚS  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil. 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil.  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.477.000,00  

0  1.477.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  
1.000,00  

0  1.000,00  
280.702,00  

0  280.702,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

200.000,00  



 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 

 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

01 - CARIRI  OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
04 - LITORAL 

LESTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

05 - LITORAL 
NORTE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

08 - SERRA DA 
IBIAPABA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
12 - SERTÃO DOS 

CRATEÚS  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
Modernização da Polícia Civil.  

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 

Modernização da Polícia Civil.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  

0  200.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

2.000,00  

0  2.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

1.000,00  

0  1.000,00  

80.515,00  

0  80.515,00  

50.000,00  



 

10975 - Modernização das Estruturas Médico

 

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11567 - Concessão de Bolsa Formação de Concurso Público. 

 

15000000 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
15100001 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA
03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20314 - Manutenção do Serviço Especial de Defesa do Consumidor 

 

03.091.515 - TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
20322 - Manutenção das Promotorias de Justiça. 

 

03.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20939 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 

 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10473 - Estruturação de Unidade Tática. 

 

06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11396 - Aquisição de Munição,Tecnologias não Letais e Material de Segurança. 

 

18100006 - ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E FORMAÇÃO PARA A RESSOCIALIZAÇÃO
06.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10037 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas 

 

18100007 - ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

 

06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10843 - Implantação de Unidades Prisionais. 

 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 
 
06.421.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

 

18100010 - COORDENADORIA 
06.122.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
11397 - Aquisição de Materiais, Ferramentas e Utensílios para atender o Sistema Penitenciário. 

 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA
04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 

Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
Concessão de Bolsa Formação de Concurso Público.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA 
TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 

Manutenção do Serviço Especial de Defesa do Consumidor 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS. 
Manutenção das Promotorias de Justiça.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 

Estruturação de Unidade Tática.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
Aquisição de Munição,Tecnologias não Letais e Material de Segurança. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E FORMAÇÃO PARA A RESSOCIALIZAÇÃO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ASSESSORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
Implantação de Unidades Prisionais.  

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

INVESTIMENTOS 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
Implantação de Unidades Prisionais.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 

Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 

Aquisição de Materiais, Ferramentas e Utensílios para atender o Sistema Penitenciário. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  

Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  
Manutenção do Serviço Especial de Defesa do Consumidor - DECON.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

TUTELA DOS INTERESSES SOCIAIS E INDIVIDUAIS INDISPONÍVEIS.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PGJ.  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  0 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
Aquisição de Munição,Tecnologias não Letais e Material de Segurança.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA E FORMAÇÃO PARA A RESSOCIALIZAÇÃO 

Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SAP.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 
GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  

Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.  
Aquisição de Materiais, Ferramentas e Utensílios para atender o Sistema Penitenciário.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

0  50.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

7.420.330,00 
7.420.330,00 
450.000,00  

0  450.000,00  

2.600.000,00  

0  2.600.000,00  

4.370.330,00  

0  4.370.330,00  

738.310,00 
107.460,00 

7.460,00  

0  7.460,00  

100.000,00  

0  100.000,00  

10.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

240.714,86 
40.714,86  

0  40.714,86  

200.000,00  

0  200.000,00  

224.890,00 
74.000,00  

0  74.000,00  
150.890,00  

0  150.890,00  

155.245,14 
155.245,14  

0  155.245,14  

7.522.233,16 
7.522.233,16 
722.233,16  



 

10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II

 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10550 - Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II

 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10572 - Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada (PROFISCO II 

 

04.122.232 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10596 - Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil (PROFISCO II

 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
22100022 - GABINETE DO 
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20117 - Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica. 

 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
20705 - Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede 

 

27100009 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
20687 - Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará. 

 

27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11433 - Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural. 

 

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20645 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará 

Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada (PROFISCO II 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL.  
Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil (PROFISCO II

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  

Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  
02 - CENTRO SUL OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  

Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  

Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO.  
Transporte Escolar para Alunos da Educação Básica.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
SECRETARIA DA CULTURA 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 

Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 

Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 

Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTI

PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará 

Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

Modernização das Tecnologias de Fiscalização e Inteligência Fiscal (PROFISCO II- COMP. II).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

Desenvolvimento de Plataforma de Atendimento Automatizada (PROFISCO II - COMP. II).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

Modernização dos Sistemas de Informações e de Gestão Contábil (PROFISCO II- COMP. III).  
INVESTIMENTOS 1.754.3220059  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.550.9200000  1 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  

Manutenção e Promoção das Ações  das Coordenações Finalísticas da Sede - SECULT.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  

Manutenção e Promoção das Ações da Biblioteca Estadual do Ceará.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  

Requalificação, Restauração e Conservação de Bens Imóveis de Relevância Cultural.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  
Manutenção e Promoção das Ações do Museu da Imagem do Som do Ceará - MIS.  

1  722.233,16  

4.300.000,00  

1  4.300.000,00  

2.000.000,00  

1  2.000.000,00  

500.000,00  

1  500.000,00  

11.003.019,57 
11.003.019,57 

50.000,00  

1  50.000,00  

52.915,57  

1  52.915,57  

10.639,60  

1  10.639,60  

483.100,08  

1  483.100,08  

406.364,32  

1  406.364,32  

10.000.000,00  

0  10.000.000,00  

1.332.076,54 
36.455,34 
36.455,34  

0  36.455,34  

9.471,20 
9.471,20  

0  9.471,20  

1.110.000,00 
1.095.000,00  

0  1.095.000,00  

15.000,00  



 

 

27100011 - COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
20688 - Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar 

 

27100016 - COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20651 - Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Intermediário do Ceará 

 

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20653 - Manutenção e Promoção das Ações da Casa Juvenal Galeno 

 

13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
20654 - Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará 

 

13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11407 - Promoção do Festival Música na Ibiapaba 

 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10823 - Fiscalização do Uso dos Recursos Hídricos. 

 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10636 - Construção da Barragem Berê em Jardim. 

 

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará 
 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11150 - Implantação do Observatório da Educação Superior. 

 

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas. 

 

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10869 - Modernização da Estrutura das Unidades de Ciência,Tecnologia e Inovação (Promotec II). 

 

36000000 - SECRETARIA DO 
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO
23.695.371 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 
CEARÁ.  
11297 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR 

 

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DE AÇÃO CULTURAL 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 

Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Intermediário do Ceará 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 

Manutenção e Promoção das Ações da Casa Juvenal Galeno 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 

Manutenção e Promoção das Ações do Museu do Ceará - MUSCE. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 

Promoção do Festival Música na Ibiapaba - Festival Mi.  
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 

Fiscalização do Uso dos Recursos Hídricos.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS
OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  

Construção da Barragem Berê em Jardim.  
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 

OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS.  
Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
Implantação do Observatório da Educação Superior.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  

Modernização da Estrutura das Unidades de Ciência,Tecnologia e Inovação (Promotec II). 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO TURISMO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  
Manutenção e Promoção das Ações do Theatro José de Alencar - TJA.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

COORDENADORIA DA REDE PÚBLICA DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO CEARÁ 
PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  

Manutenção e Promoção das Ações do Arquivo Intermediário do Ceará - AINT.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  
Manutenção e Promoção das Ações da Casa Juvenal Galeno - CJG.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE.  
MUSCE.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

RECURSOS HÍDRICOS 
PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS.  

INVESTIMENTOS 1.501.1100005  0 

COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

Trecho I.  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  7 

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
Apoio às Ações de Ensino Superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas.  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

Modernização da Estrutura das Unidades de Ciência,Tecnologia e Inovação (Promotec II).  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  6 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURISTICO 

Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV).  
INVESTIMENTOS 2.754.3220065  1 

0  15.000,00  

5.000,00 
5.000,00  

0  5.000,00  

 171.150,00 
5.000,00  

0  5.000,00  

9.350,00  

0  9.350,00  

6.800,00  

0  6.800,00  

150.000,00  

0  150.000,00  

1.685.000,00 
10.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

1.675.000,00 
175.000,00  

0  175.000,00  

1.500.000,00  

7  1.500.000,00  
290.000,00 
290.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

82.572,50  

0  82.572,50  

197.427,50  

6  197.427,50  

116.000,00 
116.000,00 
116.000,00  

1  116.000,00  

150.000.000,00 



 

40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ
28.843.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00003 - Pagamento da Dívida Interna. 

 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES
04.128.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
30515 - Implantação de Fábrica de Gelo no Distrito de Moitas, no município de Amontada 

 

04.128.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
30524 - Construção do centro comercial dos confeccionista do polo de confecção de moda íntima, município de 
Frecheirinha  

 

15.122.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30807 - Construção do Matadouro Público do Município de Barreira 

 

15.128.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
30321 - Construção do Galpão dos Ferreiros, em Potengi 
 
15.451.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
30383 - Construção de um Parque de Eventos em Jardim 
 
15.451.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
30542 - Construção de Galpão para ampliação da indústria Democrata, no município de Camocim 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30183 - Pavimentação na sede e zona rural/ Assaré 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30186 - Asfaltamento na sede e distrito de Assaré 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30189 - Reforma de praças em Assaré 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30191 - Construção de Praças em Assaré 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30203 - Pavimentação na sede e zona Rural de Campos Sales 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30206 - Reforma da Praça Virgílio Távora em Campos Sales 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30220 - Reforma da Praça São Francisco , em Campos Sales 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30221 - Construção de Praça no Bairro Prefeito Jaime Andrade, em Campos Sales 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30223 - Construção de Praça no Bairro Batalhão, em Campos Sales 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30254 - Pavimentação na sede de Ibicuitinga 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30316 - Construção de uma Praça na Vila Campos, em Potengi 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 

RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO.  

Pagamento da Dívida Interna.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
JUROS E 

ENCARGOS DA 

SECRETARIA DAS CIDADES 
SECRETARIA DAS CIDADES 
ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 

Implantação de Fábrica de Gelo no Distrito de Moitas, no município de Amontada 
06 - LITORAL 

OESTE / VALE DO 
CURU  

INVESTIMENTOS 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
Construção do centro comercial dos confeccionista do polo de confecção de moda íntima, município de 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção do Matadouro Público do Município de Barreira 

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ  

INVESTIMENTOS 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
Construção do Galpão dos Ferreiros, em Potengi  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 

Construção de um Parque de Eventos em Jardim  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
Construção de Galpão para ampliação da indústria Democrata, no município de Camocim 

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação na sede e zona rural/ Assaré  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Asfaltamento na sede e distrito de Assaré  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Reforma de praças em Assaré  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Construção de Praças em Assaré  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação na sede e zona Rural de Campos Sales  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Reforma da Praça Virgílio Távora em Campos Sales  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Reforma da Praça São Francisco , em Campos Sales  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Construção de Praça no Bairro Prefeito Jaime Andrade, em Campos Sales 
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de Praça no Bairro Batalhão, em Campos Sales 

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação na sede de Ibicuitinga  
09 - SERTÃO 

CENTRAL  
INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de uma Praça na Vila Campos, em Potengi  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA  

1.501.1100000  0 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
Implantação de Fábrica de Gelo no Distrito de Moitas, no município de Amontada  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  
Construção do centro comercial dos confeccionista do polo de confecção de moda íntima, município de 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção do Matadouro Público do Município de Barreira  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL.  

Construção de Galpão para ampliação da indústria Democrata, no município de Camocim  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

Construção de Praça no Bairro Prefeito Jaime Andrade, em Campos Sales  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção de Praça no Bairro Batalhão, em Campos Sales  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

150.000.000,00 
150.000.000,00  

0  150.000.000,00  

3.091.205,67 
3.091.205,67 

10.000,00  

0  10.000,00  

Construção do centro comercial dos confeccionista do polo de confecção de moda íntima, município de 
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
20.000,00  

0  20.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
20.000,00  

0  20.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
20.000,00  



 

30317 - Asfaltamento na Vila Campos, Vila Alecrim e Vila Baraúnas, em Potengi 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30326 - Pavimentação em Pedra Tosca em Groaíras 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30336 - Pavimentação em Pedra Tosca em Araripe 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30364 - Pavimentação no Município de Marco

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30369 - Recuperação da entrada da cidade de Maranguape 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30370 - Implantação da infraestrutura viária em Umarizeiras, Lages, Parara e Papoco em Maranguape 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30372 - Melhoria da ciclovia em Maranguape 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30373 - Construção da ciclovia em Morada Nova 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30374 - Implantação da infraestrutura viária urbana de Morada nova 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30382 - Construção da sede da Prefeitura de Jardim 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30405 - Pavimentação das principais vias do Munícipio com piso intertravado, em Barbalha 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30411 - Pavimentação em Pedra Tosca em Quixelô 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30412 - Pavimentação em Pedra Tosca em Jucás 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30413 - Pavimentação em Pedra Tosca em Sobral 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30414 - Pavimentação Asfáltica em Iguatu ( Sede 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30421 - Pavimentação em Pedra Tosca em Nova Olinda 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30422 - Pavimentação em Pedra Tosca em Ubajara 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30424 - Pavimentação em Pedra Tosca em Salitre 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30426 - Ampliação para rede de iluminação Pública em Araripe 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30457 - Pavimentação em Pedra Tosca em Potengi 

Asfaltamento na Vila Campos, Vila Alecrim e Vila Baraúnas, em Potengi 
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Groaíras  

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Araripe  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação no Município de Marco-CE  
05 - LITORAL 

NORTE  
INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Recuperação da entrada da cidade de Maranguape  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Implantação da infraestrutura viária em Umarizeiras, Lages, Parara e Papoco em Maranguape 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Melhoria da ciclovia em Maranguape  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção da ciclovia em Morada Nova  

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Implantação da infraestrutura viária urbana de Morada nova 

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção da sede da Prefeitura de Jardim  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação das principais vias do Munícipio com piso intertravado, em Barbalha 
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Quixelô  

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação em Pedra Tosca em Jucás  
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Sobral - Jaibaras  

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação Asfáltica em Iguatu ( Sede - Distrito do Baú) 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação em Pedra Tosca em Nova Olinda  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Ubajara  

08 - SERRA DA 
IBIAPABA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Salitre  

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Ampliação para rede de iluminação Pública em Araripe  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em Pedra Tosca em Potengi  

Asfaltamento na Vila Campos, Vila Alecrim e Vila Baraúnas, em Potengi  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Implantação da infraestrutura viária em Umarizeiras, Lages, Parara e Papoco em Maranguape  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Implantação da infraestrutura viária urbana de Morada nova  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

Pavimentação das principais vias do Munícipio com piso intertravado, em Barbalha  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Distrito do Baú)  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

0  20.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
650.000,00  

0  650.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

20.000,00  

0  20.000,00  

2.513,67  

0  2.513,67  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  



 

 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30459 - Melhorias na rede de Iluminação Pública em Potengi 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30470 - Construção de uma praça no Distrito de São Romão, em Altaneira 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30512 - Construção do Centro Administrativo do município de Barroquinha 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30513 - Construção da Praça no Distrito de Moitas, no município de Amontada 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30514 - Construção da Praça na Localidade de Tucum, no Distrito de Graças, no município de Amontada 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30516 - Construção da Praça na localidade de Mutuca, no município de Amontada 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30517 - Construção de uma Praça no Bairro Nova Cruz, no município de Cruz 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30538 - Construção de praça na comunidade quilombola Batoque, município de Pacujá. 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30539 - Construção de praça na comunidade quilombola Zipu, município de Pacujá. 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30540 - Calçamento na localidade Km 04, em Camocim 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30600 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Acopiara 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30601 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Guaraciaba do Norte 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30602 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Mombaça 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30603 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Fortim 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30604 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Catarina 
 
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30633 - Pavimentação e urbanização para os bairros de Messejana, Jangurussu, Granja Lisboa, Granja 
Portugal, Bom Jardim e Conjunto Ceará em Fortaleza. 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Melhorias na rede de Iluminação Pública em Potengi  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de uma praça no Distrito de São Romão, em Altaneira 

01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Construção do Centro Administrativo do município de Barroquinha 
05 - LITORAL 

NORTE  
INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção da Praça no Distrito de Moitas, no município de Amontada 

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção da Praça na Localidade de Tucum, no Distrito de Graças, no município de Amontada 

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção da Praça na localidade de Mutuca, no município de Amontada 

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de uma Praça no Bairro Nova Cruz, no município de Cruz 

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de praça na comunidade quilombola Batoque, município de Pacujá. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Construção de praça na comunidade quilombola Zipu, município de Pacujá. 

11 - SERTÃO DE 
SOBRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Calçamento na localidade Km 04, em Camocim  

05 - LITORAL 
NORTE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Acopiara 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Guaraciaba do Norte 
08 - SERRA DA 

IBIAPABA  
INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Mombaça 

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Fortim 

04 - LITORAL 
LESTE  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Catarina 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação e urbanização para os bairros de Messejana, Jangurussu, Granja Lisboa, Granja 
Portugal, Bom Jardim e Conjunto Ceará em Fortaleza.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

Construção de uma praça no Distrito de São Romão, em Altaneira  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção do Centro Administrativo do município de Barroquinha  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção da Praça no Distrito de Moitas, no município de Amontada  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção da Praça na Localidade de Tucum, no Distrito de Graças, no município de Amontada  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção da Praça na localidade de Mutuca, no município de Amontada  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção de uma Praça no Bairro Nova Cruz, no município de Cruz  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção de praça na comunidade quilombola Batoque, município de Pacujá.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Construção de praça na comunidade quilombola Zipu, município de Pacujá.  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Acopiara  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Guaraciaba do Norte  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Mombaça  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Fortim  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Requalificação de Espaços Públicos Urbanos do município de Catarina  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
 

Pavimentação e urbanização para os bairros de Messejana, Jangurussu, Granja Lisboa, Granja 

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

 

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

 
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  
150.000,00  

0  150.000,00  

352.173,00  



 

30678 - Pavimentação em Pedra Tosca na Sede do Município de São Luis do Curu 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30685 - Pavimentação em pedra tosca no Município de General Sampaio 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30724 - Pavimentação em pedra tosca (calçamento) nas ruas do bairro Messejana 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30857 - Asfaltamento para o Município de Caucaia 

 

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
30891 - Calçamento para o município de Itapipoca. 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
30377 - Construção, ampliação e recuperação do sistema de abastecimento de água em Morada Nova 

 

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
30384 - Construção, ampliação e recuperação do sistema simplificado do abastecimento de água em 
Maranguape  

 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
46100002 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10011 - Aquisição e Instalação de Material Permanente 

 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL
47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III 
Comp I).  

 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE 
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
08.128.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11451 - Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação. 

 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 
 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 
 
08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 

 

08.243.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO.  
11454 - Reforma dos Centros Socioeducativos. 
 

Pavimentação em Pedra Tosca na Sede do Município de São Luis do Curu 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Pavimentação em pedra tosca no Município de General Sampaio 

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  

Pavimentação em pedra tosca (calçamento) nas ruas do bairro Messejana 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Asfaltamento para o Município de Caucaia  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA.  
Calçamento para o município de Itapipoca.  

06 - LITORAL 
OESTE / VALE DO 

CURU  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Construção, ampliação e recuperação do sistema de abastecimento de água em Morada Nova 

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Construção, ampliação e recuperação do sistema simplificado do abastecimento de água em 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEPLAG. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA.  

Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Reforma dos Centros Socioeducativos.  
01 - CARIRI  INVESTIMENTOS 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Reforma dos Centros Socioeducativos.  
02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Reforma dos Centros Socioeducativos.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Reforma dos Centros Socioeducativos.  
12 - SERTÃO DOS INVESTIMENTOS 

Pavimentação em Pedra Tosca na Sede do Município de São Luis do Curu  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 
Pavimentação em pedra tosca no Município de General Sampaio  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  0 

 
Pavimentação em pedra tosca (calçamento) nas ruas do bairro Messejana - Fortaleza  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Construção, ampliação e recuperação do sistema de abastecimento de água em Morada Nova  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
Construção, ampliação e recuperação do sistema simplificado do abastecimento de água em 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

SEPLAG.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

 

Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase 

INVESTIMENTOS 2.500.9100000  5 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

Desenvolvimento e Capacitação dos Profissionais da Socioeducação.  
INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  0 

0  352.173,00  

452.173,00  

0  452.173,00  

652.173,00  

0  652.173,00  

50.000,00  

0  50.000,00  

152.173,00  

0  152.173,00  

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  20.000,00  

0  20.000,00  

ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA.  20.000,00  

0  20.000,00  

35.000,00 
35.000,00 
35.000,00  

0  35.000,00  

452.000,00 
452.000,00 

1ª Fase - 
452.000,00  

5  452.000,00  

ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 144.000,00 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 144.000,00 

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 15.000,00  

0  15.000,00  

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 50.000,00  

0  50.000,00  
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 30.000,00  

0  30.000,00  
PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 20.000,00  

0  20.000,00  

PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO 29.000,00  

0  29.000,00  



 

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
56100002 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
11.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20912 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 

 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS

CRATEÚS  
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES 
ANULAÇÃO DIRETAS 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SEDET.  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  0 

 

37.697,00 
37.697,00 
37.697,00  

0  37.697,00  

188.043.088,94 



 
Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2023

ANEXO IV 
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho 
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
06.181.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20338 - Campanhas, Eventos e Ações Institucionais Educativas de Trânsito. 

 
15 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
10200009 - FSPDS - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18468 - Aquisição de Fardamentos e Equipamentos de Proteção Individual para o CBMCE. 

 
03 
FORTALEZA 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ
21.126.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11114 - Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material P

 
15 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10241 - Implantação do Hospital Regional do Vale do  Jaguaribe (PROEXMAES II 

 
14 
JAGUARIBE 

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 
INTEGRIDADE.  
10417 - Desenvolvimento, Implantação e Implementação de Protocolos Clínicos (PROEXMAES II 

 
03 
FORTALEZA 

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10428 - Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária. 

 
03 
FORTALEZA 

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias. 

 
03 
FORTALEZA 

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 

 
15 

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10257 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 
03 
FORTALEZA 

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11206 - Desenvolvimento de Plataforma Digital de Transparência, Participação e Controle Social. 

 
03 
FORTALEZA 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20136 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde 

 
15 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN 

Decreto n.º                            de                     de                                de      2023 

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 
Região Grupo de Despesa Fonte 

ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE.  

Campanhas, Eventos e Ações Institucionais Educativas de Trânsito.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.752.9200000  

FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 

SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE.  
Aquisição de Fardamentos e Equipamentos de Proteção Individual para o CBMCE.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.759.1200070  

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL.  

Aquisição de Equipamentos de Tecnologia da Informação e Material Permanente.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 2.500.9100000  

SEXEC 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Implantação do Hospital Regional do Vale do  Jaguaribe (PROEXMAES II - Comp. II).  
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  

GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E 

Desenvolvimento, Implantação e Implementação de Protocolos Clínicos (PROEXMAES II -  Comp. I). 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.634.3220059  

COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - SESA. 
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Desenvolvimento de Plataforma Digital de Transparência, Participação e Controle Social.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal. 
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS  

1.500.9100000  

HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 

Id. Uso Valor 
700.000,00 
700.000,00 
700.000,00  

1  700.000,00  

70.000,00 
70.000,00 
70.000,00  

1  70.000,00  

12.000,00 
12.000,00 
12.000,00  

0  12.000,00  

34.894.197,90 
4.599.000,00 
2.650.000,00  

1  2.650.000,00  

Comp. I).  

1.949.000,00  

1  1.949.000,00  

CORSIS 330.963,71 

Contribuição para melhoria da Oferta dos Serviços Regulados na Atenção Secundária e Terciária.  
330.963,71  

0  330.963,71  

COVAST 4.200,00 
4.200,00  

1  4.200,00  

1.169.048,19 
1.169.048,19  

0  1.169.048,19  

COTIC 20.000,00 

SESA.  
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

15.328.643,00 

Folha Normal.  
15.328.643,00  

0  15.328.643,00  

84.412,63 



 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 
03 
FORTALEZA 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 

 
03 
FORTALEZA 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.  

 
03 
FORTALEZA 

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA 
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21066 - Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública. 

 
03 
FORTALEZA 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH)
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 
03 
FORTALEZA 

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 
03 
FORTALEZA 

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ 
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 

 
03 
FORTALEZA 

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 

 
07 

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 
10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 
SAÚDE.  
21295 - Qualificação da Avaliação de Tecnologias Produzidas pelo PPSUS. 

 
15 

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

 
05 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

 
12 -

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20065 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento 

 
01 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  

HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  

HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.636.2200088  

CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 
PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços da Rede de Laboratórios de Saúde Pública.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 2.601.9200000  

CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.600.9200000  

ANTÔNIO DIOGO 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.  
07 - MACIÇO DO 

BATURITÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  

GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 

Qualificação da Avaliação de Tecnologias Produzidas pelo PPSUS.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 
05 - LITORAL 

NORTE  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.600.9200000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

- SERTÃO DOS 
CRATEÚS  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.  
01 - CARIRI  OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  

84.412,63  

1  84.412,63  

17.617,17 
17.617,17  

1  17.617,17  

10.000,00 

Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
10.000,00  

1  10.000,00  

3.942.116,21 
3.942.116,21  

0  3.942.116,21  

7.920,00 
7.920,00  

1  7.920,00  

10.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

435.392,79 
435.392,79  

1  435.392,79  

700,00 
700,00  

0  700,00  

8.000,00 
GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM 8.000,00  

0  8.000,00  

239.792,00 

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.  
91.092,00  

1  91.092,00  

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.  
148.700,00  

1  148.700,00  

1.179.392,20 
155.258,00  

0  155.258,00  



 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio. 

 
02 -

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21253 - Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação 

 
01 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio. 

 
10 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio. 

 
13 -

INHAMUNS 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente 

 
14 
JAGUARIBE 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 
04 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20065 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento 

 
04 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20065 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento 

 
14 
JAGUARIBE 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

 
14 
JAGUARIBE 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 

 
04 

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 

 
03 
FORTALEZA 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio. 

 
03 
FORTALEZA 

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

 
03 
FORTALEZA 

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20792 - Manutenção dos Serviços Administrativos 

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.  

- CENTRO SUL OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio ao Funcionamento dos Centros Especializados em Reabilitação - CER, Sob Gestão de Consórcio. 

01 - CARIRI  OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.  
10 - SERTÃO DE 

CANINDÉ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.  

- SERTÃO DOS 
INHAMUNS  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.  
14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  

04 - LITORAL 
LESTE  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.  

04 - LITORAL 
LESTE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS.  

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

14 - VALE DO 
JAGUARIBE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.600.9200000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.  

04 - LITORAL 
LESTE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 
ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  

Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.601.9200000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO.  
Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio. 

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC.  

908.634,20  

0  908.634,20  

CER, Sob Gestão de Consórcio.  
115.500,00  

1  115.500,00  

2.000.000,00 
1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

1.947.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

10.000,00  

0  10.000,00  

300.000,00  

0  300.000,00  

90.000,00  

0  90.000,00  

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.  
97.000,00  

1  97.000,00  

1.440.000,00  

0  1.440.000,00  

3.560.000,00 
60.000,00  

1  60.000,00  

2.500.000,00  

0  2.500.000,00  

Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.  
1.000.000,00  

0  1.000.000,00  

1.700,00 
1.700,00 
1.700,00  



 

 
15 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10678 - Apoio à Estruturação dos Campi Universitários 

 
05 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado 

 
15 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS
26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

 
03 
FORTALEZA 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

 
09 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias. 

 
15 

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias. 

 
15 

43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO
43200008 - FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11672 - Estruturação de Estações de Tratamento de Água de Reúso para Produção Agrícola 

 
15 

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10575 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 
03 
FORTALEZA 

56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação 

 
15 

23.691.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21060 - Apoio à Formalização de Empresas.  

 
15 

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

 

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR.  
Apoio à Estruturação dos Campi Universitários - UVA.  

05 - LITORAL 
NORTE  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO.  

Apoio à Inovação na Esfera Pública do Estado - Programa Cientista Chefe.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES  

2.799.1200076  

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Conservação e Manutenção de Rodovias.  

03 - GRANDE 
FORTALEZA  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Conservação e Manutenção de Rodovias.  

09 - SERTÃO 
CENTRAL  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Conservação e Manutenção de Rodovias.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.500.9100000  

INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA.  
Pavimentação (Implantação) de Rodovias.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

2.500.9100000  

FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
FUNDO ESTADUAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL.  

Estruturação de Estações de Tratamento de Água de Reúso para Produção Agrícola - FESB.  
15 - ESTADO DO 

CEARÁ  
INVESTIMENTOS 1.759.1200070  

INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ.  

Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - IPECE.  
03 - GRANDE 
FORTALEZA  

INVESTIMENTOS 1.500.9100000  

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  
Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

INVESTIMENTOS 1.501.1200070  

EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.  

15 - ESTADO DO 
CEARÁ  

OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES  

1.501.1200070  

ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 

 
 
 

0  1.700,00  

3.500,00 
3.500,00 
3.500,00  

0  3.500,00  

FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 825.000,00 
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 825.000,00 

825.000,00  

1  825.000,00  

9.040.185,81 
9.040.185,81 
5.932.192,17  

0  5.932.192,17  

92.493,64  

0  92.493,64  

1.015.500,00  

0  1.015.500,00  

2.000.000,00  

0  2.000.000,00  

405.128,96 
405.128,96 

 405.128,96  

1  405.128,96  

10.000,00 
10.000,00 
10.000,00  

0  10.000,00  

800.000,00 
800.000,00 
600.000,00  

1  600.000,00  

200.000,00  

1  200.000,00  

46.761.712,67 

 


